
Stanovy 
 

sdružení Energoregion 2020 
Úplné znění stanov včetně zápisu č.1 Změn a doplňků referátu vnitřních věcí OkÚ Třebíč č.j. OUTR 
703/2002/Pr ze dne 18.2.2002 a Dodatku č.2 zaregistrovaného dne 29.6.2009 na KrÚ kraje Vysočina pod č.j. 
KUJI 51035/2009, PS 4107/2009/PS/Ma 
 
 Sdružení právnických osob Energoregion 2020 bylo založeno podle § 20f až § 20j 
občanského zákoníku v platném znění. 
 
Preambule 
 
 V České republice jsou v provozu jaderná zařízení, která kromě užitku pro celou 
společnost přinášejí jistá rizika plynoucí z jejich provozu. Zkušenosti účastníku sdružení 
vedou k ustanovení nezávislého sdružení jako partnera provozovatelů jaderných zařízení. 
 
 Určitým problémem při umísťování a provozu jaderného zařízení je vždy vztah mezi 
provozovatelem zařízení a lidmi, kteří v jeho okolí žijí. Sdružení proto chce sledovat a 
ovlivňovat postupy těch, kdo tyto problémy řeší. Nejde jen o provoz jaderných elektráren, ale i 
o problémy související s dalším využitím vyhořelého jaderného paliva, se spolehlivým 
uložením radioaktivních odpadů a dále obecně o problémy s dalšími provozy a činnostmi, 
které ovlivňují životní prostředí. 
 
Článek I 
Úvodní ustanovení 
 
Název sdružení je Energoregion 2020 (dále jen “sdružení”) 
Sídlem sdružení je Náměšť nad Oslavou, Masarykovo nám. 104, 675 01  
 
Článek II  
Právní postavení sdružení 
 
1.  Sdružení je právnickou osobou, která nabývá právní způsobilosti zápisem do registru 

sdružení vedeného u OkÚ Třebíč. 
2.  Sdružení je dobrovolné, nezávislé, vytvořené obcemi a právnickými osobami z neziskové 

oblasti v okruhu 20 km od Jaderné elektrárny Dukovany. 
 
Článek III  
Předmět činnosti sdružení 
 
1.  Hlavním předmětem činnosti sdružení je zastupovat a hájit zájmy obyvatel regionu ve 

vztahu k jaderné energetice a všem ostatním provozům a činnostem, které ovlivňují životní 
prostředí.  

2.  Sdružení chce přispívat společně s elektrárenskou společností provozující Jadernou 
elektrárnu Dukovany a všemi ostatními provozovateli, kteří ovlivňují životní prostředí, 
k projednávání a hledání řešení týkající se existence této elektrárny a ostatních provozů 
v regionu z hlediska ovlivňování života regionu po všech stránkách. 



3.  Za tímto účelem bude sdružení spolupracovat s obdobně zaměřenými sdruženími, 
právnickými a fyzickými osobami, jejichž činnost napomáhá naplnění předmětu činnosti 
sdružení. Sdružení vypracuje za účelem naplnění předmětu činnosti  program činnosti. 

 
Článek IV 
Členství 
 
Vznik členství : 
 
1.  Řádným členem sdružení se může stát každá obec dvacetikilometrového pásma v okolí JE 

Dukovany a právnická osoba z neziskové oblasti (dále jen člen). O přijetí za člena sdružení 
rozhoduje na základě písemné přihlášky rada sdružení a členství vzniká dnem zaplacení 
členského příspěvku. 

2.  Čestným členem sdružení se mohou stát právnické i fyzické osoby podporující činnost 
sdružení nebo s ním sympatizující. Čestného člena sdružení jmenuje rada sdružení na 
návrh člena sdružení a to poté co obdrží jeho souhlas s čestným členstvím.   

3.  Členství sdružení v jiných sdruženích regionálních, národních a zahraničních je možné na 
základě schválení valné hromady. 

 
Zánik členství : 
 
Členství ve sdružení zanikne rozhodnutím rady na základě žádosti člena nebo jeho 
vyloučením radou sdružení pro neplnění povinností člena sdružení. 
 
Článek V 
Orgány sdružení 
 
1.  Orgány sdružení jsou : 

a)  valná hromada 
b)  rada sdružení 
c)  předsednictvo 
d)  revizní komise 
 

2.  Valná hromada 
a)  Valná hromada, kterou tvoří členové sdružení, je nejvyšším orgánem sdružení. 
b)  Valnou hromadu svolává podle potřeby, nejméně však jednou za 4 roky, vždy 

nejpozději do čtyř měsíců po komunálních volbách, rada. Rada také svolává valnou 
hromadu vždy, když o to písemně požádá nejméně třetina členů sdružení. 

c)  Valná hromada je usnášeníschopná, je-li přítomna polovina všech členů. Jinak kterýkoli 
člen rady sdružení svolá náhradní zasedání valné hromady na stejný den o 30 minut 
později. Při náhradním zasedání je valná hromada usnášeníschopná při jakémkoliv 
počtu přítomných členů.  

d)  Rozhodnutí valné hromady je platné, jestliže pro ně hlasovala většina přítomných členů.  
e)  Valné hromadě předsedá radou pověřený člen rady. 
f)  Valná hromada zejména : 
- schvaluje dlouhodobý program sdružení  
- volí radu  

     - rozhoduje o zrušení sdružení, jmenování likvidátora a naložení s likvidačním zůstatkem. 
 



3.  Rada 
a)  Rada za svou činnost zodpovídá valné hromadě. 
b)  Rada má 21 členů – zástupců členů, při respektování zásady, že  z obcí - členů na území 

každého okresu, kde se obce nachází bude 7 členů . 
c)  Rada řídí činnost sdružení v období mezi zasedáními valných hromad. Radu svolává 

předseda, v jeho nepřítomnosti místopředseda a v nepřítomnosti obou místopředsedů 
kterýkoliv ze členů rady, nejméně jedenkrát ročně. 

d)  Rada je usnášeníschopná, je-li přítomna většina jejich členů. Rada rozhoduje většinou 
všech přítomných členů. 

e)  Rada zejména : 
- rozhoduje o změnách a doplňcích stanov sdružení 
- předkládá valné hromadě návrh jednacího a volebního řádu 
- volí ze svých členů předsedajícího valné hromadě 
- svolává valnou hromadu 
- rozhoduje o přijetí za řádného člena sdružení, jmenuje čestného člena sdružení 
- schvaluje rozpočet sdružení na daný rok 
- schvaluje výroční zprávu o hospodaření sdružení 
- volí předsednictvo sdružení ze svých členů 
- volí předsedu a místopředsedy předsednictva sdružení z členů předsednictva 
- volí revizní komisi 
- určuje výši členských příspěvků 
- volí zástupce sdružení do Občanské bezpečnostní komise Jaderné elektrárny Dukovany 

 
4.  Předsednictvo 

a)  Předsednictvo má 13 členů a jeho členové jsou voleni a odvolávání radou sdružení při 
dodržení zásady, že v představenstvu budou 4 zástupci okresu Znojmo, 4 zástupci 
okresu Brno - venkov a 5 zástupců okresu Třebíč. Členem předsednictva je předseda 
sdružení a dva místopředsedové, vždy z obcí na území okresu jeden a 10 členů. 

b)  Funkce v předsednictvu může vykonávat pouze zástupce pověřený obcí. 
c)  Předsednictvo je výkonným orgánem sdružení, které se zabývá všemi záležitostmi, které 

je třeba řešit v období mezi schůzemi rady sdružení, a které nespadají do působnosti 
valné hromady a rady sdružení. 

d)  Předsednictvo je usnášeníschopné, je-li přítomna jednání nadpoloviční většina jeho 
členů. Při rovném a přímém hlasování rozhoduje prostá většina hlasů. Při rovnosti hlasů 
rozhoduje hlas předsedy. 

e)  Volební období předsednictva je čtyřleté a končí zvolením nového předsednictva. 
 

5.  Předseda a místopředsedové rady zastupují sdružení navenek a jednají jeho jménem a to 
každý samostatně. Podepisování listin za sdružení se děje tak, že podepisují dva členové 
rady a jedním je vždy předseda nebo místopředsedové. 

 
6.  Revizní komise  

a)  Revizní komise je kontrolním orgánem, který za svou činnost odpovídá radě sdružení, 
která také volí a odvolává její členy. 

b)  Revizní komise má nejméně tři členy, vždy z obcí na území okresu jeden a volí ze svého 
středu předsedu. 

c)  Revizní komise vykonává dohled nad hospodařením sdružení, upozorňuje radu sdružení 
na zjištěné nedostatky a podává návrhy na jejich odstranění. Kontrolu provádí nejméně 
dvakrát ročně. 



d)  Pro zasedání rady vypracovává revizní komise zprávu o výsledcích revizní a kontrolní 
činnosti. 

e)  Předseda revizní komise se zúčastňuje schůzí předsednictva a rady s hlasem poradním. 
f)  Volební období revizní komise je čtyřleté a končí zvolením nového předsednictva. 
 

 
Článek VI. 
Práva a povinnosti členů 
 
1.  Člen má právo zejména : 

a)  aktivně se podílet na činnosti sdružení 
b)  volit a být volen do orgánů sdružení 
c)  obracet se na orgány sdružení s podněty a stížnostmi a žádat o jejich vyjádření 
d)  být informován o činnosti sdružení 
e)  zúčastňovat se příslušných jednání 

 
2.  Člen má povinnost zejména : 

a)  dodržovat stanovy sdružení 
b)  aktivně se podílet na plnění cílů sdružení 
c)  svědomitě vykonávat funkce v orgánech sdružení 
d)  platit členské příspěvky ve výši stanovené radou 

 
 
Článek VII  
Zásady hospodaření 
 
1.  Sdružení hospodaří s movitým a nemovitým majetkem. 
2.  Zdroji majetku jsou zejména : 

a)  dary a příspěvky fyzických a právnických osob 
b)  granty a státní podpora 
c)  výnosy majetku 
d)  jiné příjmy z činnosti sdružení při naplňování předmětu sdružení. 

3.  Za hospodaření sdružení zodpovídá předsednictvo, které každoročně předkládá radě zprávu 
o hospodaření, včetně finanční uzávěrky. 

4.  Hospodaření se uskutečňuje podle ročního rozpočtu schváleného radou sdružení. 
5.  Sdružení vede řádné účetnictví. 
 
Článek VIII  
Zánik sdružení 
 
1.  Sdružení může zrušit svým rozhodnutím valná hromada. K rozhodnutí o zrušení sdružení 

je zapotřebí třípětinové většiny hlasů všech řádných členů sdružení. 
2.  V rozhodnutí valné hromady o zrušení sdružení musí být uvedeno, zda je určen právní 

nástupce a zda jmění sdružení přechází na určeného právního nástupce a za jakých 
podmínek. 

3.  V případě, že není určen právní nástupce, jmenuje valná hromada likvidátora, který 
provede likvidaci sdružení. O naložení s likvidačním zůstatkem rozhoduje valná hromada. 

4.  Sdružení zaniká výmazem z registrace. 
 



 
Článek IX 
Přechodná a závěrečná ustanovení 
 
1.  Tyto stanovy byly schváleny na valné hromadě sdružení dne 20. dubna 2000. Nedílnou 

součástí stanov je podpisová listina, kterou se uvedení členové k sdružení dle těchto stanov 
připojují. 

2.  Tyto stanovy ruší a nahrazují stanovy sdružení platné do dne přijetí nových stanov. 
 
 
 
 
 
         
 


